可能性が非常に高く、かつ現在の状態で即時に売却可能で、当社グループの経営者が売却を確約している場

合には、売却目的で保有する資産として分類します。売却目的で保有する資産は、減価償却又は償却は行わ

ず、帳簿価額と売却費用控除後の公正価値のうち、いずれか低い方の金額で測定しています。

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

 68/132

（新会計基準の早期適用）

　当社グループはIFRS第９号「金融商品」（2014年７月改訂）（以下、IFRS第９号）を、当連結会計年度期

首（2017年１月１日）より早期適用しています。IFRS第９号は、IAS第39号「金融商品：認識及び測定」

（以下、IAS第39号）を置き替えるものです。

　なお、移行日及び前連結会計年度においては、IFRS第１号に基づくIFRS第７号「金融商品：開示」(以

下、IFRS第７号)及びIFRS第９号の遡及適用の免除規定により、従前の会計基準(日本基準)を適用していま

す。そのため、注記「31.金融商品」における移行日及び前連結会計年度の記載事項はありません。

　当該早期適用による主な影響は以下のとおりです。IFRS第９号適用後の詳細な会計方針については注記

「３.重要な会計方針」(4）をご参照ください。

(1）日本基準では、金融資産及び金融負債の評価は、その性質や保有する目的の別に、時価、償却原価、

又は取得原価により測定していました。IFRS第９号の適用により金融商品の測定区分（償却原価と公

正価値）への分類と測定に変更しています。

(2）日本基準では、主に繰延ヘッジ処理を採用し、為替リスクのヘッジについて振当処理の要件を充たし

ている場合には振当処理を、金利スワップについて特例処理の条件を充たしている場合には特例処理

を採用していました。IFRS第９号の適用により、ヘッジ対象及びヘッジ手段の適格要件とヘッジの有

効性に関する会計処理が変更されています。

(3）日本基準では、貸倒引当金について、主として債権の貸倒れによる損失に充てるため、一般債権につ

いては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不

能見込額を計上していました。IFRS第９号の適用により、予想信用損失に基づく減損モデルを導入

し、減損の測定アプローチを変更しています。

当連結会計年度期首(2017年１月１日）におけるIFRS第９号の早期適用の影響は、以下のとおりです。

   適用前
IFRS第９号
の影響  適用後

主な
改訂内容

   百万円  百万円  百万円

 資産

 流動資産

 現金及び現金同等物  84,096  －  84,096

 売上債権及びその他の債権  176,781  －  176,781  (3)

 その他の金融資産  376  5,107  5,483  (2),(3)

 棚卸資産  73,985  0  73,986  (2)

 その他の流動資産  23,818  －  23,818

 流動資産合計  359,057  5,108  364,166

 非流動資産

 有形固定資産  362,342  －  362,342

 のれん  245,481  －  245,481

 無形資産  411,356  －  411,356

 持分法で会計処理されている投資  3,745  －  3,745

 その他の金融資産  13,531  21,832  35,364  (1),(2),(3)

 繰延税金資産  12,206  600  12,807  (1),(2)

 その他の非流動資産  13,677  △103  13,574  (1)

 非流動資産合計  1,062,340  22,330  1,084,670

 資産合計  1,421,398  27,438  1,448,837

「主な改訂内容」に記載の番号は、既述の早期適用による主な影響と対応しています。

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

 69/132

   適用前
IFRS第９号
の影響  適用後

主な
改訂内容

   百万円  百万円  百万円

 負債及び資本

 負債

 流動負債

 社債及び借入金  72,239  5,099  77,338  (2)

 仕入債務及びその他の債務  281,545  64  281,610  (2)

 その他の金融負債  31,802  33  31,835  (2)

 未払法人所得税等  15,849  －  15,849

 引当金  2,147  －  2,147

 その他の流動負債  9,886  －  9,886

 流動負債合計  413,470  5,197  418,667

 非流動負債

 社債及び借入金  239,283  20,719  260,003  (1),(2)

 その他の金融負債  23,677  1,956  25,634  (2)

 退職給付に係る負債  11,214  －  11,214

 引当金  2,954  －  2,954

 繰延税金負債  62,688  281  62,970  (1)

 その他の非流動負債  5,294  －  5,294

 非流動負債合計  345,112  22,958  368,071

 負債合計  758,583  28,155  786,738

 資本

 資本金  168,384  －  168,384

 資本剰余金  182,326  －  182,326

 利益剰余金  309,582  －  309,582

 その他の資本の構成要素  △51,507  △716  △52,224  (1),(2)

 親会社の所有者に帰属する持分合計  608,784  △716  608,068

 非支配持分  54,030  △0  54,030

 資本合計  662,815  △716  662,098

 負債及び資本合計  1,421,398  27,438  1,448,837

「主な改訂内容」に記載の番号は、既述の早期適用による主な影響と対応しています。

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

 70/132

４．重要な会計上の見積り及び判断

　IFRSに準拠した連結財務諸表の作成において、経営者は、判断、見積り及び仮定を行うことが要求されてい

ます。経営者が行った判断、見積り及び仮定は会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響

を及ぼします。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。見積り及びその基礎となる仮定は

継続して見直します。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来

の会計期間において認識します。

　経営者が行った連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは以下のとおりです。

・有形固定資産、無形資産及びのれんの減損に関する見積り（注記「３．重要な会計方針」(10)、注記

「12．有形固定資産」及び注記「13．のれん及び無形資産」）

・確定給付制度債務の測定（注記「３．重要な会計方針」(11)、注記「20．従業員給付」）

・引当金の認識・測定に関する判断及び見積り（注記「３．重要な会計方針」(12)、注記「21．引当金」）

・繰延税金資産の回収可能性の判断（注記「３．重要な会計方針」(15)、注記「15．法人所得税」）

[…]

止しています。また、任意に適用できる免除規定も定められており、当社グループが日本基準からIFRSへ移行

するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりです。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」(以下、IFRS第３号)

を遡及適用しないことを選択することが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日

前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しています。この結果、移行日前の

企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっています。な

お、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しています。

・みなし原価

　IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみな

し原価として使用することが認められています。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在

の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しています。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとすることが認められていま

す。当社グループは、当該免除規定を適用しています。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をIFRS移行日時点で判断する

ことが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づ

いて、契約にリースが含まれているかを判断しています。

・金融商品

　IFRS第１号では、企業の最初のIFRS報告期間が2019年１月１日より前に開始し、かつIFRS第９号を適用する

場合には、最初のIFRS連結財務諸表上における比較情報はIFRS第９号に従って修正再表示せず、従前の会計基

準を適用することを認めています。当社グループは当該免除規定を適用し、前連結会計年度の連結財務諸表に

含まれる金融商品を従前の会計基準により認識・測定しています。

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

107/132

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

2016年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行による

影響  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  97,746  △27  97,718  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  156,918  17,616  174,535
(2),(4)

(5)
 売上債権及びその他の債権

商品及び製品  47,844  33,797  81,642  (5)  棚卸資産

仕掛品  6,753  △6,753  －  (5)
原材料及び貯蔵品  27,992  △27,992  －  (5)
繰延税金資産  12,269  △12,269  －  (7)

  －  629  629
(1),(4)

(6)
 その他の金融資産

その他  41,379  △20,218  21,161  (2),(6)  その他の流動資産

貸倒引当金  △352  352  －  (4)

  390,553  △14,865  375,687   小計

  －  96  96  (8)  売却目的で保有する資産

流動資産合計  390,553  △14,769  375,783   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  347,850  26,584  374,435  (8),(9)  有形固定資産

のれん  452,241  △199,098  253,142  (10)  のれん

商標権  188,517  280,887  469,404  (10)  無形資産

その他無形固定資産  68,697  △68,697  －  (10)
投資有価証券  9,929  △6,207  3,721  (6),(11)  持分法で会計処理されている投資

  －  12,820  12,820  (4),(6)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  1,101  △1,101  －
その他  20,139  △3,085  17,053  (6)  その他の非流動資産

繰延税金資産  3,632  6,570  10,202  (7)  繰延税金資産

貸倒引当金  △547  547  －  (4)
固定資産合計  1,091,561  49,219  1,140,781   非流動資産合計

繰延資産  348  △348  －  (12)

資産合計  1,482,462  34,102  1,516,565   資産合計

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

108/132

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行による

影響  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  113,649  －  113,649   社債及び借入金

支払手形及び買掛金  119,831  156,683  276,515  (3)  仕入債務及びその他の債務

  －  28,720  28,720  (6)  その他の金融負債

電子記録債務  13,619  △13,619  －  (3)
未払消費税等  6,471  △6,471  －  (14)
未払法人税等  13,138  －  13,138   未払法人所得税等

賞与引当金  7,255  △7,255  －  (3)

  －  2,542  2,542  (15)  引当金

未払金  87,508  △87,508  －  (3)
未払費用  47,661  △47,661  －  (3)
リース債務  7,646  △7,646  －  (6),(9)

その他  22,096  △14,766  7,330
(6),(7)

(14),(15)
 その他の流動負債

流動負債合計  438,881  3,015  441,896   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  40,000  258,743  298,743  (13)  社債及び借入金

長期借入金  258,743  △258,743  －  (13)

  －  30,349  30,349  (6)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  6,887  2,032  8,920  (16)  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  321  △321  －

  －  3,191  3,191  (15)  引当金

リース債務  16,593  △16,593  －  (6),(9)
その他  19,294  △12,995  6,298  (6),(15)  その他の非流動負債

繰延税金負債  76,821  △14,302  62,519  (7)  繰延税金負債

固定負債合計  418,662  △8,639  410,023   非流動負債合計

負債合計  857,543  △5,624  851,919   負債合計

純資産の部   資本

資本金  168,384  －  168,384   資本金

資本剰余金  192,535  △1,302  191,233  (12)  資本剰余金

利益剰余金  174,380  85,021  259,401  (18)  利益剰余金

その他の包括利益累計額合計  46,223  △47,588  △1,365  (17)  その他の資本の構成要素

  581,523  36,129  617,653
親会社の所有者に帰属する持分合

計

非支配株主持分  43,395  3,596  46,991   非支配持分

純資産合計  624,918  39,726  664,645   資本合計

負債純資産合計  1,482,462  34,102  1,516,565   負債及び資本合計

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

109/132

2016年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行による

影響  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  84,127  △31  84,096  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  161,037  15,744  176,781
(2),(4)

(5)
 売上債権及びその他の債権

商品及び製品  46,378  27,607  73,985  (5)  棚卸資産

仕掛品  4,406  △4,406  －  (5)
原材料及び貯蔵品  23,953  △23,953  －  (5)
繰延税金資産  11,605  △11,605  －  (7)

  －  376  376
(1),(4)

(6)
 その他の金融資産

その他  43,253  △19,435  23,818  (2),(6)  その他の流動資産

貸倒引当金  △217  217  －  (4)
流動資産合計  374,544  △15,486  359,057   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  338,775  23,566  362,342  (9)  有形固定資産

のれん  407,283  △161,802  245,481  (10)  のれん

商標権  150,827  260,528  411,356  (10)  無形資産

その他無形固定資産  64,204  △64,204  －  (10)
投資有価証券  10,290  △6,544  3,745  (6),(11)  持分法で会計処理されている投資

  －  13,531  13,531  (4),(6)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  708  △708  －
その他  17,129  △3,451  13,677  (6)  その他の非流動資産

繰延税金資産  2,714  9,491  12,206  (7)  繰延税金資産

貸倒引当金  △582  582  －  (4)
固定資産合計  991,353  70,987  1,062,340   非流動資産合計

繰延資産  103  △103  －  (12)

資産合計  1,366,000  55,397  1,421,398   資産合計

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

110/132

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行による

影響  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  72,239  －  72,239   社債及び借入金

支払手形及び買掛金  116,081  165,463  281,545  (3)  仕入債務及びその他の債務

  －  31,802  31,802  (6)  その他の金融負債

電子記録債務  12,742  △12,742  －  (3)
未払消費税等  8,143  △8,143  －  (14)
未払法人税等  15,849  －  15,849   未払法人所得税等

賞与引当金  8,002  △8,002  －  (3)

  －  2,147  2,147  (15)  引当金

未払金  94,558  △94,558  －  (3)
未払費用  50,331  △50,331  －  (3)
リース債務  7,074  △7,074  －  (6),(9)

その他  25,356  △15,469  9,886
(6),(7)

(14),(15)
 その他の流動負債

流動負債合計  410,378  3,092  413,470   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  40,000  199,283  239,283  (13)  社債及び借入金

長期借入金  199,283  △199,283  －  (13)

  －  23,677  23,677  (6)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  8,784  2,429  11,214  (16)  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  246  △246  －

  －  2,954  2,954  (15)  引当金

リース債務  11,670  △11,670  －  (6),(9)
その他  18,392  △13,097  5,294  (6),(15)  その他の非流動負債

繰延税金負債  74,796  △12,107  62,688  (7)  繰延税金負債

固定負債合計  353,174  △8,061  345,112   非流動負債合計

負債合計  763,552  △4,969  758,583   負債合計

純資産の部   資本

資本金  168,384  －  168,384   資本金

資本剰余金  183,628  △1,302  182,326  (12)  資本剰余金

利益剰余金  199,116  110,465  309,582  (18)  利益剰余金

その他の包括利益累計額合計  1,100  △52,607  △51,507  (17)  その他の資本の構成要素

  552,229  56,555  608,784
親会社の所有者に帰属する持分合

計

非支配株主持分  50,218  3,811  54,030   非支配持分

純資産合計  602,447  60,367  662,815   資本合計

負債純資産合計  1,366,000  55,397  1,421,398   負債及び資本合計

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

111/132

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の表示組替

　日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「そ

の他の金融資産（流動）」に組替えて表示しています。

(2）売上債権及びその他の債権の表示組替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金等については、IFRSでは「売上債権及びその

他の債権」に組替えて表示しています。

(3）仕入債務及びその他の債務の調整

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「電子記録債務」、「賞与引当金」、「未払金」及び「未払

費用」については、IFRSでは「仕入債務及びその他の債務」に組替えて表示しています。

　また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「仕入債務及びそ

の他の債務」として負債計上しています。

(4）貸倒引当金の表示組替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「売上債権及びその他の

債権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように組替え、また、「貸倒

引当金（固定）」についても同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示する

[…]

形資産に該当することから、取得日から計上している償却費を遡及的に戻入処理しています。また、一部

の外貨建のれんについて、日本基準では取得日レートで換算していましたが、IFRSでは決算日レートで換

算しています。

(11）持分法で会計処理されている投資の計上額の表示組替

　日本基準では「投資有価証券」に含めていた「持分法で会計処理されている投資」について、IFRSでは

区分掲記しています。

(12）繰延資産の振替

　日本基準では「繰延資産」として計上していた株式交付費は、「資本剰余金」から控除しています。

(13）社債及び借入金の表示組替

　日本基準では固定負債として区分掲記していた「社債」及び「長期借入金」については、IFRSでは「社

債及び借入金（非流動）」に組替えて表示しています。

(14）未払消費税等の表示組替

　日本基準では流動負債として区分掲記していた「未払消費税等」については、IFRSでは「その他の流動

負債」に組替えて表示しています。

(15）その他の負債の表示組替

　日本基準では負債の「その他」に含めていた資産除去債務等は、IFRSでは「引当金」に組替えて表示し

ています。

(16）退職給付に係る資産・負債の再計算

　退職給付債務の計算について、IFRSの規定に基づき再計算を行った結果生じた差異について、移行日の

利益剰余金に調整を反映しています。

(17）在外営業活動体に係る累積換算差額の振替

　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における在外営業活動体の

換算差額の累計額をゼロとしています。

(18）利益剰余金に対する調整

　IFRS適用により、利益剰余金に対して行った調整は以下のとおりです。

移行日

（2016年１月１日）

前連結会計年度
（2016年12月31日）

 百万円  百万円

繰延税金資産及び繰延税金負債 14,635  14,852

有形固定資産 15,638  15,746

のれん及び無形資産 9,028  35,057

在外営業活動体に係る累積換算差額 46,993  46,993

その他 △1,273  △2,184

合計 85,021  110,465

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

113/132

前連結会計年度（自　2016年１月１日　至　2016年12月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準
IFRS移行による

影響  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円
売上高  1,410,765  △201,616  1,209,149  (1)  売上収益

売上原価  △629,276  △48,089  △677,365
(1),(2)

(4)
 売上原価

売上総利益  781,489  △249,705  531,783   売上総利益

販売費及び一般管理費  △688,007  275,796  △412,210
(1),(2)

(3),(4)
 販売費及び一般管理費

  －  665  665  (5)  持分法による投資損益

  －  3,959  3,959  (5)  その他の収益

  －  △12,332  △12,332  (5)  その他の費用

営業利益  93,481  18,383  111,865   営業利益

営業外収益  2,935  △2,935  －  (5)
営業外費用  △5,193  5,193  －  (5)
特別利益  4,613  △4,613  －  (5)
特別損失  △12,702  12,702  －  (5)

  －  559  559  (5)  金融収益

  －  △4,619  △4,619  (5)  金融費用

税金等調整前当期純利益  83,135  24,669  107,804   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △27,518  △1,736  △29,254   法人所得税費用

法人税等調整額  △2,851  2,851  －
当期純利益  52,765  25,783  78,549   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのない

項目

退職給付に係る調整額  △1,042  △693  △1,735  (4)  確定給付制度の再測定

  △1,042  △693  △1,735
純損益に振り替えられることのな

い項目合計

純損益に振り替えられる可能性のあ

る項目

為替換算調整勘定  △44,799  △4,424  △49,224   在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益  △200  －  △200
キャッシュ・フロー・ヘッジの公

正価値の変動

その他有価証券評価差額金  123  －  123   その他有価証券評価差額金

持分法適用会社に対する持分相当

額
 △200  －  △200   持分法投資に係る包括利益の変動

  △45,077  △4,424  △49,501
純損益に振り替えられる可能性の

ある項目合計

その他の包括利益合計  △46,119  △5,118  △51,237   税引後その他の包括利益

包括利益  6,646  20,665  27,311   当期包括利益

EDINET提出書類

サントリー食品インターナショナル株式会社(E27622)

有価証券報告書

114/132

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）収益認識の変更

　取引価格を修正する性質を持つ一部の販促費（販売奨励金等）について、日本基準では「販売費及び一

般管理費」に表示していましたが、IFRSでは「売上収益」から控除して表示しています。日本基準では出

荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で収益認識するように

変更しています。これに伴って生じた物流費用について、日本基準では「販売費及び一般管理費」に表示

していましたが、IFRSでは「売上原価」に表示しています。

(2）減価償却に用いる耐用年数に係る見積りの見直し

　IFRSの適用にあたり、有形固定資産の耐用年数に係る見積りを見直しています。

(3）のれんの償却の中止

　日本基準では効果が発現すると合理的に見積られる期間にわたってのれんを償却していましたが、IFRS

ではのれんを償却していません。

(4）退職給付に係る資産・負債の会計処理の変更

　発生時にその他の包括利益に認識した数理計算上の差異について、日本基準では発生時における従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数により定額法で費用処理していましたが、IFRSでは費用処理をして